ООО «Стандарт»

614000, г. Пермь, ул. Ленина, д. 38Д

ФГУП «Главное управление специального строительства»

(ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России»)

123098, Москва, ул. Маршала Новикова, д. 14, корп. 2

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-158/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.02.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),  в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-158/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Стандарт» (далее – Заявитель) жалобы на действия ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России» (далее – Организатор торгов) при проведении запроса предложений в электронной форме на выполнение работ по утановке системы спутникового GPS-ГЛОНАСС мониторинга автомобильного транспорта и строительной техники ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецсстрое России» (реестровый номер         № 31300117095) (далее – Запрос предложений).

Начальная (максимальная) цена договора — 5 956 000 (пять миллионов девятьсот пятьдесят шесть тысяч) рублей 00 копеек.

Согласно жалобе, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в необоснованном отклонении заявки ООО «Стандарт».

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Приказом от 06.02.2013 № 41 утверждено положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Заявитель указывает на неправомерность отклонения его заявки на участие в Запросе предложений в связи с существенным снижением предложенной цены по сравнению с начальной «максимальной» ценой договора.

Согласно протоколу от 12.02.2013№ 265 по рассмотрению заявок на участие в Запросе предложений ООО «Стандарт» было отказано в допуске со следующей формулировкой:

«Стоимость работ, предложенная претендентом аномально занижена — более 25% от начальной (максимальной) цены, в соответствии с п. 4.14.3.4 «Заказчик вправе отклонить заявку, если было установлено, что предложенная в ней цена в сочетании с другими предложениями заявки в отношении объекта закупки аномально занижена, то есть на 25 (двадцать пять) или более процентов ниже начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении запроса предложений и пункте 4 раздела 5 «Информационная карта», и у заказчика возникли обоснованные сомнения в способности участника запроса предложений исполнить договор на предложенных условиях».

Заявитель также ссылается на п. 4.14.3.4 документации Запроса предложений, указывая но то, что при установлении данного факта заказчик имеет право запросить у такого участника  структуру предлагаемой цены и обоснование такой цены. В случае если участник не представил указанную информацию, подтверждающую его способность исполнить договор на предложенных условиях, заказчик отклоняет заявку такого участника с указанием причин отклонения.

То есть, для отклонения участника на основании п. 4.14.3.4 документации Запроса предложений, Организатору торгов нужно установить совокупность обстоятельств:

· цена занижена на 25% и более по сравнению с начальной (максимальной) ценой контракта;

· цена заниженна на указанную величину и в сочетании с другими предложениями участника такое занижение является «аномальным»;

· у Организатора торгов возникли обоснованные сомнения в способности участника запроса предложений исполнить договор на предложенных условиях.

При этом, в рассматриваемом случае, с учетом снижения ценового предложения Заявителя более, чем на 44 % по сравнению с начальной (максимальной) ценой контракта, Организатором торгов не приведено оснований, положенных в основу его выводов о невозможности нахождения такой цены в сочетании с другими условиями в пределах нормальности, а также факторов, в следствие которых возникшие сомнения в способности участника запроса предложений исполнить договор на предложенных условиях могли бы быть признаны объективно обоснованнами.

На заседание Комиссии Организатором торгов не представлено документального подтверждения обоснованности отклонения заявки ООО «Стандарт» на основании п. 4.14.3.4 документации Запроса предложений, в связи с чем Комиссия считает отказ в допуске Заявителю при данных обстоятельствах неправомерным, что свидетельствует о нарушении ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России»  п. 4.14.3.4 документации Запроса предложений.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 17 и ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стандарт» на действия ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России» обоснованной.

2. Признать ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России» нарушившим п. 4.14.3.4 документации Запроса предложений.

3. Выдать ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России» обязательное для исполнения предписание.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.